

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان قافمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴۰۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷۰
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۰۵۰۱۹۸۰۴۴۰ تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۷ شهریور ۱۴۰۲ • ۱۲ صفر ۱۴۴۵ • ۲۹ آگوست ۲۰۲۳ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۶۳۷ • ۱۲ صفحه
ادان ظهرتیران ۱۲:۰۵ • آذان مغرب ۵۵:۱۸
ادان صبح فردا ۴:۰۶ • طلوع آفتاب ۵:۳۴

# شرق

دیالوگ روز

**جوکر - تاد فیلیبس - ۲۰۱۹**

جوکر (جاکین فیلیبس): کم‌دی از نظر هر فردی به چیز است.

این چیزی نیست که آنها می‌کن؟

همه شما می‌روئید و تصمیم می‌گیرید چه چیزی درسته یا غلط:

به همون روشی که تصمیم می‌گیرید چیزی خنده داره یا نه.

### زمین خوانی

## درباره زلزله مهم ۲۸ مرداد ۱۴۰۲ در مشا



مهدی زارع

اهمیت زلزله‌های کوچکی که در اطراف تهران رخ می‌دهد، با چند زمین‌لرزه کوچک در تیر و مرداد ۱۴۰۲ مجددا مطرح شد. زلزله قیامدشت با بزرگای ۳.۴ ساعت ۷:۰۴ صبح سه‌شنبه ۱۴۰۲/۴/۲۰ ۲۰کیلومتری جنوب شرق تهران در محدوده گسل ابوانکی رخ داد. ۱۲ مرداد ۱۴۰۲ زلزله‌ای به بزرگای ۳.۵ در جوادآباد ورانین ثبت شد. در نهایت زلزله شنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۲ که بزرگای آن به ۴.۵ اصلاح شد، نشانه مشخصی از لرزه‌خیزیودن گسل مشا در قطعه شرقی آن است. افزایش فعالیت پیش‌لرزه‌ها قبل از شوک اصلی در بعضی موارد قبلی پیش از زمین‌لرزه‌های مهم قبلی گزارش شده به نحوی که پیش‌لرزه‌ها با تغییرات تنش مرتبط با بسیاری از زمین‌لرزه‌ها و پس‌لرزه‌ها پس از بیشتر زلزله‌ها بخشی از یک فرایند هستند. افزایش فعالیت لرزه‌ای در یک منطقه به‌عنوان روشی برای پیش‌بینی زمین‌لرزه‌ها مورد استفاده قرار گرفته است؛ در زلزله چهارم فوریه ۱۹۷۵ هایلچنگ چین، بخشی از تخلیه استرس قبل از شوک اصلی با افزایش فعالیت لرزه‌ای در پیش‌لرزه‌ها انجام شد. اغلب زلزله‌های کوچک پیش‌لرزه نیستند. احتمال اینکه یک زلزله بزرگ در عرض سه روز در همان نزدیکی رخ دهد چیزی حدود شش درصد است. تقریبا ۹۴ درصد احتمال دارد که هر زمین‌لرزه‌ای پیش‌لرزه نباشد.

به طور معمول پس از لرزه‌ها برای هفته‌ها یا ماه‌ها پس از زلزله اصلی به صورت متوالی رخ می‌دهند. با گذشت زمان از شدت و فراوانی آنها کاسته می‌شود. ۱ در ۱۵ احتمال وجود دارد که یک زلزله معین یک «پیش‌لرزه» قبل از یک زلزله بزرگ‌تر باشد. در توالی زلزله چهارم تا ششم جولای ۲۰۱۹، ریچکرسِت، کالیفرنیا، یک شوک اصلی ۶.۴ دو روز بعد با زلزله‌ای با بزرگای ۷.۱ همراه شد.

دره مشا محل عبور گسل مشا در شمال داموند است. قطعه شرقی گسل مشا دقیقا جایی است که شرکک مشا روی آن ساخته شده است. این قطعه لرزه‌خیزی بالارتی نسبت به بخش‌های مرکزی و غربی گسل مشا دارد. علاوه بر زلزله ۲۸ مرداد ۱۴۰۲، ۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۹ زمین‌لرزه‌ای به بزرگی ۵.۱ در همین محل رخ داد. قفل‌شدگی گسل مشا در یک ناحیه برای ایجاد یک گسیختگی مورد مهمی برای نگرانی از وقوع یک زمین‌لرزه با بزرگای بیش از هفت در فاصله حدود ۵۰ کیلومتری تهران است. این بخش از گسل مشا در سال‌های ۱۹۳۰، ۱۹۵۵ و ۱۹۸۳ زمین‌لرزه‌هایی را تجربه کرده و همچنین فعالیت‌های خرد‌لرزه‌ای با توالی لرزه‌ای که به‌ویژه در سه‌ساله اخیر در این بخش از گسل دیده می‌شود، به اثر احتمالی آتشفشان داموند بر لرزه‌خیزی این بخش از گسل مربوط است.

کنترل توسعه یا منوعیت ساخت‌وساز روی گسل‌های فعال با نزدیک به آن، در حدود ۵۰ سال اخیر موضوع قانون ملی و ایالتی در آمریکا و در ۳۰ سال اخیر در نیوزیلند بوده است. در این دستورالعمل‌ها کاربری زمین برای ساخت بنا روی یا نزدیک به گسل‌های فعال ارائه می‌شود. هدف این مقررات کمک به مقامات برای به حداقل رساندن ریسک زلزله و تعیین زمان لازم برای کاهش ریسک است. چنین دستورالعمل‌هایی هنوز به صورت قانون لازم‌الاجرا برای تمام گسل‌های ایران در دسترس نیست. البته در داخل مناطق شهری در تهران و تبریز چنین مقرراتی هم‌اکنون نیز موجود است. به هر حال، مانع‌شدن از ساخت بنا یا توسعه شهری در حالتی که ساختمان‌سازی به یکی از مهم‌ترین جنبه‌های کسب درآمد تبدیل شده، کاری بسیار سخت است. ویلاهای منطقه مشا نیز اکثرا به گروه‌های اجتماعی بسیار ثروتمند جامعه متعلق است. در این صورت جلوگیری از توسعه چنین منطقه‌ای حتی هنگامی که گسلی فعال از آن عبور می‌کند، بسیار سخت و پیچیده است.

توسعه در مناطق گسله برای کاهش ریسک با این مانی قابل تعریف است: محاسبه دقیق دوره بازگشت زمین‌لرزه‌های مهم روی گسل‌ها که نشانگر احتمال گسیختگی گسل در آینده احتمالا نزدیک است. تحلیل پیچیدگی گسلشک که توزیع و تغییر شکل زمین را در اطراف یک پهنه گسله مشخص می‌کند، درجه‌بندی اهمیت ساختمان‌ها منجر به تعیین سطح قابل قبول ریسک زلزله برای انواع مختلف ساختمان‌ها در یک پهنه حریم ممنوعه گسله فعال می‌شود.

نقش شو‌های شهر و مقامات منطقه‌ای در برنامه‌ریزی برای خطر گسیختگی گسل و عملیاتی‌کردن چنین مقرراتی بسیار حیاتی است. شو‌ها می‌توانند ریزکرد توسعه مبتنی بر ریسک برای تعیین و به‌کاربری سطوح قابل قبول ساختمان‌سازی در منطقه حریم گسله اتخاذ کنند. ما امیدواریم استفاده از این دستورالعمل‌ها با کاهش ریسک ساخت‌خراط مرتبط با ساخت‌وساز روی یا نزدیک به گسل‌های فعال کمک کنند.

●

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان قافمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴۰۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷۰
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۰۵۰۱۹۸۰۴۴۰ تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۷ شهریور ۱۴۰۲ • ۱۲ صفر ۱۴۴۵ • ۲۹ آگوست ۲۰۲۳ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۶۳۷ • ۱۲ صفحه
ادان ظهرتیران ۱۲:۰۵ • آذان مغرب ۵۵:۱۸
ادان صبح فردا ۴:۰۶ • طلوع آفتاب ۵:۳۴

●

گرفتن مایع نخاع یکی از مهم‌ترین روش‌های تشخیصی و گاه درمان در رشته بیماری‌های مغز و اعصاب است. این کاری است مربوط به رشته مغز و اعصاب. چه ربطی به مردم و عرصه عمومی دارد که در یادداشتی که برای عموم و برای یک روزنامه یومیه نوشته می‌شود، مطرح شود.



بابک زمانی

نورولوژیست

راستی چرا؟

بخش مهمی از بیماری‌های مغز و اعصاب را تنها با بررسی مایع نخاع می‌توان تشخیص داد. مایع مغزی نخاعی مایعی است که دور مغز را فراگرفته و با داخل مغز در یک ارتباط دائمی است. نه‌تنها بیماری‌های بسیاری تنها علامت اختصاصی‌شان در این مایع است، بلکه فشار مغز هم به طور ساده یعنی فشار همین مایع که با ال‌پی محاسبه می‌شود، به‌علاوه در بسیاری از موارد که ترکیب عناصر این مایع تغییر نکرده و فشار آن هم تغییری نشان نمی‌دهد، تنها گرفتن بخشی از آن باعث بهبود علائم شده و راهگشای اقدامات بزرگ‌تر مثل گذاشتن شنت برای تخلیه دائمی مایع نخاع است.

می‌گویند اگر شما در یک بیمارستان یا یک شهر هر روز از سه یا چهار کودک مایع نخاع بگیرید و همه آنها دال بر مننژیت باشند، شما کار خود را درست انجام نداده‌اید. شما باید تعدادی مایع نخاع نرمال هم داشته باشید تا مطمئن باشید همه مننژیت‌ها را ال‌پی کرده و تشخیص داده‌اید. بنابراین نگرفتن مایع نخاع در بسیاری از موارد یک خطای آشکار پزشکی است که اگر احيانا بیمار مننژیت داشته باشد، با هیچ مغذری قابل بخشش نیست.

### اتفاق خوانی

## مهدی یراحی بازداشت شد



**خبرگزاری میزان:** در پی انتشار ترانه‌ای غیرقانونی از سوی مهدی یراحی و تشکیل پرونده قضائی، ایسن خواننده با دستور دادستان تهران بازداشت شد. اخیرا به دلیل انتشار ترانه‌ای غیرقانونی و خلاف اخلاق و عرف جامعه اسلامی از سوی مهدی یراحی، برای او پرونده قضائی تشکیل شده بود. یراحی پیش‌تر نیز در اغتشاشات سال گذشته ترانه خلاف قانون دیگری نیز منتشر کرده بود. به محض انتشار این آهنگ، از سوی مقامات قضائی اعلام شده بود پرونده قضائی برای یراحی تشکیل شده است.

مصطفی نیلی، وکیل مهدی یراحی، در گفت‌وگو با «شرق» با تایید خبر بازداشت مولکش، گفت: «در حال حاضر ما نه اطلاعی از اتهامات آقای یراحی داریم و نه نهاد بازداشت‌کننده او مشخص است. تماسی هم نگرفته است. اطلاعی هم نداریم که پرونده آقای یراحی در کدام شعبه دادسرا رسیدگی می‌شود و دستور بازداشت از سوی کدام شعبه صادر شده است.»

او افزود: «ما هم همچون شما از طریق رسانه‌ها متوجه خبر بازداشت آقای یراحی شدیم و در حال حاضر هیچ خبری از جزئیات و جزای این بازداشت نداریم.»

**ادامه بازداشت در گیلان**

بازداشت جمعی از کنشگران مدنی و فعالان حقوق زنان در گیلان ادامه دارد. از ۲۵ مرداد تاکنون و پس از بازداشت گسترده فعالان حقوق زنان و دیگر کنشگران مدنی در گیلان، واحده خوش‌سیرت، نکین رضایی و شیوا شاه‌سیاه با قرار وثیقه و به‌صورت موقت از زندان لاکان رشت آزاد شده‌اند. در این مدت بارها خانواده‌های بازداشت‌شدگان با حضور در دادسرای عمومی و انقلاب رشت، پیگیر وضعیت شده‌اند. همچنین اعلام شده است بازجویی از این فعالان ادامه دارد و خبری از انتقال آنها به زندان لاکان رشت نیست. در این مدت اکثر آنها فقط یک بار تلفن زده‌اند. صبح روز ۲۵ مرداد، تعداد کثیری از فعالان حقوق زنان و فعالان سیاسی در منازل شخصی خود در شهرهای رشت، انزلی، لاهیجان و فومن با یورش مأموران امنیتی بازداشت شدند که از میان این افراد، جلوه جوهری، فروغ سمیع‌نیا، متین یزدانی، یاسمین شحدری، زهرا دادرس، زهره دادرس، آزاده چاوشیان و سارا جهانی، همراه با هومن طاهری کماکان در بازداشت به سر می‌برند.

**ادامه بازداشت ۲ فعال کودک**

مهدی اعتمادسعید، تسهیلگر مهارت‌های فردی، بازیگر و نمایش‌پرداز از تاریخ ۱۹ خرداد سال جاری در پارک لاله در تهران بازداشت شده است و هنوز اطلاعی از وضعیت او نیست. همسر او نرگس سرداری نیز روز چهارشنبه ۲۵ مرداد بازداشت شد. فرزند آنها افرا که سه‌ساله است هنگام بازداشت ساعاتی همراه مادرش حضور داشته است.



● **خانه‌های فرسوده عودلاجان یکی از محلات قدیمی تهران سال‌هاست تبدیل به کارگاه‌های دوزندگی کیف مدارس شده است.** در کنار فواید اقتصادی به دلیل در دسترس نبودن منطقه در زمان بروز خطر برای تیم‌های امدادی، فعالیت این کارگاه‌ها با مخاطرات زیادی روبه‌رو است. عکس: فاطمه عابدی، ایرنا

### نشانه‌خوانی

## دست انتقام گربه از آستین میمون



پویا نعمت‌الهی

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی

یک قلاده شیر از باغ‌وحش شهرستان ساری دزدیده شد. این شیر نگون‌بخت به یکی از کشورهای همسایه قاچاق و در آنجا به مبلغ نیم‌میلیارد تومان فروخته شد. سارقان به دنبال دزدیدن حیوان دیگری (گویا یک میمون) بودند که به چنگ نیروی انتظامی افتادند و دستگیر شدند. همه آنچه از این ماجرا می‌دانیم، از یک پاراگراف بیشتر نیست و این اطلاعات را فرمانده پلیس ساری در اواسط هفته گذشته به رسانه‌ها داده است. رسانه‌ها هرکدام از روی دست یکدیگر کپی کرده‌اند و به همین خاطر کسی اطلاع بیشتری از این داستان ندارد. متأسفانه این خیر تلافی بزرگی هم دارد که رسانه‌ها به خاطر روحیه کپی‌کاری خود، درصدد رفع آن برنیامده‌اند. برخی از رسانه‌ها از قول رئیس پلیس ساری گفته‌اند این شیر هفته گذشته به رسانه‌ها داده است. رسانه‌ها هرکدام از روی دست یکدیگر کپی کرده‌اند و به همین خاطر کسی اطلاع بیشتری از این داستان ندارد. متأسفانه این خیر تلافی بزرگی هم دارد که رسانه‌ها به خاطر روحیه کپی‌کاری خود، درصدد رفع آن برنیامده‌اند. برخی از رسانه‌ها از قول رئیس پلیس ساری گفته‌اند این شیر از «حیات وحش» ساری دزدیده شده و برخی دیگر آن را دزدی از «باغ‌وحش» نقل کرده‌اند. در بیشتر خبرگزاری‌ها و سایت‌ها از هر دو عبارت یاد شده است؛ حال آنکه این دو تفاوت دارند. اگر شیر در «حیات وحش» زندگی می‌کرده طبیعا نمی‌توانسته در «باغ‌وحش» باشد و البته برعکس آن هم صادق است.

نکته‌های مهم و جالب این خبر در چیست؟ (اول) بعد زمانی ضعیف عجیب است. سرقت یک گونه مهم و حیاتی و در معرض انقراض از کشور (یعنی یک شیر بالغ) از یک باغ‌وحش باید مجالتا حساسیت گروه‌های محیط‌زیستی یا حامیان حیات وحش را برمی‌انگیزت. چگونه ممکن بوده که این حیوان از باغ‌وحش سرقت شود و کسی متوجه ماجرا نشود یا حداقل اینکه خبر این سرقت از سوی همان گروه‌های محیط‌زیستی رسانه‌ای نشود؟

(دوم) کشور ما به نحای گوناگون با «گره» و «گره‌بانه‌سان» شناخته می‌شود. از شکل کشورمان در نقشه تا گره‌های پرشین و یوزپلنگ ایرانی، معروفیت جهانی دارند. اگر فرانسه با خروس و استراليا با کانگورو و چین با خرس پاندا شناخته می‌شوند، ایران ما هم با گربه و گربه‌سان شناخته می‌شود. ایرانی‌ها گربه‌دوست هستند. این تعبیر حتی وارد عرصه سیاست هم شده است. وزیر اطلاعات دولت روحانی در سال ۱۳۹۹ در توصیف مناسبات بین‌المللی گفته بود «اگر گربه‌ای را گوشه‌ای گیر بیندازند ممکن است رفتاری کند که گربه‌ای که آزاد است آن رفتار را نمی‌کند. اگر ایران را به آن سمت‌ها هل دهند تقصیر ایران نیست، تقصیر کسانی است که ایران را به آن سمت هل دادند.»

(سوم) گربه‌ها در فرهنگ ایرانی عمدتا با صفات ملایم و مثبت مانند ملوس، خوشگل، زرنگ، منقطع، لوس و بعضا چشم‌سفیدی شناخته می‌شود. شیر باغ‌وحش ساری هم یک گربه است. گویا این حیوان نیز بیشتر شیبه گربه‌های خانگی بوده است. اگر این شیر در باغ‌وحش بوده، چگونه ممکن است دردان به راحتی این حیوان را از باغ‌وحش خارج کرده باشند و عوامل یا بازدیدکننده‌ها متوجه نشوند؟

(چهارم) فرمانده پلیس ساری گفته این افراد شیر سرقت‌شده را در یکی از کشورهای همسایه به فروش رسانده بودند. او اشاره‌ای به اسم کشور نمی‌کند. برخی فعالان محیط زیست از کشور عراق نام می‌برند. فاصله زمینی ساری تا مرز مهران از هزار کیلومتر بیشتر است. این یعنی زندان بی‌انصاف، فاصله‌ای کمتر از عرض کشور را طی کرده‌اند؛ آن‌هم درحالی‌که یک شیر بالغ را همراه داشته‌اند. معلوم نیست با چه ترفندی موفق شده‌اند این محموله را از چنگ مأموران، عوامل انتظامی و مهتر از آن از چشم تیزبین مردم عادی مخفی نگه دارند؟ (پنجم) این دزدها دوباره به محل دزدی برمی‌گردند. این بار به دنبال سرقت میمون هستند، ولی دستگیر می‌شوند. از قدیم می‌گفتند خانه‌ای که از آن دزدی شده تا ۴۰ روز امن است. دزدها در گذشته این قدر معرفت داشتند که اگر از منزلی دزدی می‌کردند، دیگر به سراغ آن منزل نروند. اما دزدهای حیوانات گویا دوباره برگشته‌اند تا حیوان زبان‌بسته دیگری را بدزدند.

اگر سرقت آن شیر از وجه نمادین برخوردار بود، ولی گیرافتادن این دزدها در شکار میمون هم نمادین‌تر است. میمون نماد شوخ‌طبعی، خیرگی، مودی‌گری و گستاخی است. سارقان از پس یک گربه بزرگ برآمدند اما در حال شکار یک حیوان شیر و قریب‌بگار به دام افتادند.

سارقان با بی‌رحمی به آن حیوانی که نماد کشورشان بود، ظلم کردند. گربه بزرگ وطنی را از موطنش دزدیدند، او را قاچاق کرده و به بیگانه فروختند. اما دست انتقام روزگار از آستین یک حیوان لوده و دلنگ بیرون آمد. شاید این واقعیت که آنها نتوانستند از پس میمون‌ها برآیند، بزرگ‌ترین ننگ زندگی حرفه‌ای آنها باشد. این زندان دیگر نمی‌تواند ادعای باهوشی کند. اگر برای دزدیدن یک گربه بزرگ و قوی و آنگاه میمون نمی از طول کشور نیاز به هوش بالایی وجود دارد، در عوض اما دستگیرشدن در هنگام دزدیدن حیوانی که فقط سایه‌ای از استعداد و هوش ما را دارد، مصادق مسخرگی و تسلیم‌شدن به دورویی و حقه‌بازی بویزه‌نگری است. اینجا حلقه نمادها کامل می‌شود. دزدها به سرنوشت نهایی خود که همان مجازات و زندان است، می‌رسند. این وسط تنها بازنده همانا گربه ما ایرانی‌هاست که معلوم نیست به دست کدام سلب‌ریتی یا تازه‌به‌دوران‌رسیده‌ای افتاده است. ای‌کاش می‌شد این گربه دوست‌داشتنی را به کشور بازگرداند.

ناجانومردی شروع می‌کند که آب کمر آنها را گرفت و فلج شدند. حال آنکه در اکثریت مطلق بیماران انجام ال‌پی کاملا بی‌خطر است و حتی در صورت بروز کاهش فشار مغز و سردرد هم این علائم گذراست و خطری ایجاد نمی‌کند. تعرفه انجام ال‌پی در تعرفه‌های موجود هم احتمالا

تحت تأثیر یکی از همین افسانه‌هاست. دستمزد گرفتن مایع نخاع حتی از یک ویزیت ساده هم کمتر است. گویی تعرفه‌گذار می‌خواسته با این تعرفه مانع کاری بشود که بسیار زیان‌آور است و پزشکان با لذت مرموزی نیمه‌شب‌ها می‌خواهند آن را انجام دهند! گرفتن مایع نخاع همواره کار آسانی نیست.

پیداکردن راه ورود سوزن به‌خصوص در افراد چاق کار بسیار دشواری است؛ به‌ویژه اگر بیمار همکاری نکند و به‌ویژه در شرایطی که بیمار و همراهان تلقی بسیار بدی دارند و می‌ترسند. ایسن تلقی‌ها و این تعرفه بسیار پایین باعث شده آمار ال‌پی در کشور ما بسیار پایین باشد و در بسیاری از موارد تصور می‌کنی پزشکان هم از این تصورات بدشان نمی‌آید و با ناراضیتی بیمار به ال‌پی از این کار سخت معاف می‌شوند. با گاه با استفاده از مشاورات اقدامات دیگر تلاش می‌کنند از زیر بار آن شانه‌خالی کنند یا به نحوی آن را به تعویق بیندازند. در واقع پشت ترس و تلقی منفی بیمار پنهان شوند.

ال‌پی، ضرورت انجام آن با تمام اهمیتی که در بسیاری از بیماری‌های مغز دارد و کاهش ملموس در انجام آن و تقلیل ایسن کار به بیمارستان‌های دانشگاهی یکی از نمونه‌های بحران سلامت و بحران مدرنیته در کشور ماست.

### خبر خوانی

## دور دنیا در یک دقیقه

**سحرطلوعی:** ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می‌زنیم و خبرهایی را که کمتر دیده شده است، مرور می‌کنیم.

**آمریکا:** هزینه برنشدن دریافت نشان آبی (حساب تاییدشده) در توئیتر/ایکس بازار بسیاری از کلاهبرداران آنلاین را داغ کرده است.

این کلاهبرداران با ساخت شبیه‌ترین اکانت‌ها به اکانت‌های حقیقی بانک‌ها و شرکت‌های خدمات مسافرتی در توئیتر و ارتباط با مشتریان به اطلاعات آنها دست پیدا می‌کنند.

حساب‌های توئیتری جعلی اما با نشان آبی، مشتری‌هایی را که درگیر موضوع لغو برخی پروازها، پس‌گرفتن پول … هستند، نشانه می‌گیرند و به هوای بازگرداندن پول، حساب‌های بانکی آنها را هم خالی می‌کنند.

**اسپانیا:** به محض اینکه جنیفر هرموسو بازیکن تیم ملی فوتبال زنان اسپانیا وارد جایگاه ویژه استادیوم اتلتیکو مادرید شد تا شاهد جدال با آتمیلان باشد، حاضران به پا خاستند و یک صدا فریاد زدند «ما با تو هستیم جنی هرموسو».

بیش از آن ششگ «تمام شده» در واکنش به تعلیق رئیس فدراسیون اسپانیا راه افتاده بود تا فوتبال اسپانیا هم جنبش me too را تجربه کند.

رئیس فدراسیون اسپانیا در مراسم اهدای مدال قهرمانی جام جهانی فوتبال زنان به نحوی نامتعارف جنی هرموسو را بوسید و واکنش اعتراضی بسیاری را برانگیخت. ژاپن؛ تعدادی از شهروندان ژاپنی برای اینکه نشان دهند رانندگی در حال مستی چه جنایتی است، کمپین هشدار راه انداخته و به صورت عملی این وضعیت را به نمایش گذاشته‌اند. آنها با هماهنگی پلیس الکل نوشیده، پشت فرمان نشسته و در بزرگراه‌ها رانندگی کرده‌اند. حرکت نامتعارف آنها دیگران را به دردسر انداخته است. ۱۷ سال از کشته‌شدن سه کودک در تصادف رانندگی ناشی از الکل در چیکوشینوی ژاپن می‌گذرد. این حادثه باعث شیده تا علیه رانندگی در حال مستی اقداماتی انجام شود.

**بریتانیا:** حزب کارگر بریتانیا به گزارشی دست پیدا کرده است که می‌گوید شهروندان در مناطق محروم بیش از دیگران در صف تشخیص و درمان سرطان منتظر می‌مانند. در واقع مراجعه‌کنندگان به مراکز بزرگ درمانی بر اساس کدپستی محل زیست و حتی قرعه‌کشی این کدها در نوبت رسیدگی و درمان قرار می‌گیرند. در این گزارش تاکید شده گاهی بیمار بیش از دو ماه انتظار می‌کشد تا روند درمانی خود را آغاز کند. حزب کارگر نابرابری نظام درمانی بریتانیا را نقد کرده است.

همچنین پیش‌تر محققان به این نتیجه رسیده بودند ناندرتال‌ها اجساد را با احترام دفن می‌کردند؛ نظریه دفن کل. رالف سولکی با بررسی کرده‌های کل و دیگر مواد گیاهی موجود در حوالی اسکلت‌های کشف‌شده در شانیدر ۴ در ۱۹۶۰ به این نتیجه رسیده بود که ناندرتال‌ها اجساد را با کل دفن می‌کردند. کاوش‌های جدیدتر در همان منطقه زاگرسسی شناسیدر ۴، نظریه دفن کل را متزلزل کرده است. محققان می‌گویند کرده‌های متفاوت گل‌های موجود در منطقه، کار زنبور‌هاست.